1 / 6

中 国 岩 石 力 学 与 工 程 学 会

岩学字〔2022〕106 号

第十二届全国高校城市地下空间工程专业建设研讨会暨

第六届高校城市地下空间工程专业青年教师讲课大赛和

第六届高校城市地下空间工程专业大学生模型设计竞赛

第二号通知

（2022年 10月 19-23日 中国·西安）

各高等院校：

随着全球城市化程度不断提高，地下空间是维持城市正常运转、

建设现代宜居城市的重要基石，开发与利用地下空间是实现智慧城市、

韧性城市的必由之路。合理、科学、高效利用地下空间资源，已经成

为全世界城市建设和城市化过程的必然趋势。

为更好开发利用城市地区的地下空间和培养与之相应的专业技术

人才，2001年中南大学率先开设了城市地下空间工程专业，打开了我

国城市地下空间工程专业建设之门，之后城市地下空间工程专业犹如

雨后春笋般在各大院校相继开设。近年，我国开办城市地下空间工程

专业院校数量持续增加、规模不断增大。目前，在教育部备案城市地

下空间工程专业的高校已近 90所，城市地下空间工程专业建设已走上

了成规模发展的快车道。

2010年发起以来，全国高校城市地下空间工程专业建设研讨会已

先后成功举办了 11届。2016年，中国岩石力学与工程学会成立了全国

城市地下空间工程专业建设工作组，开展了城市地下空间工程专业优

秀毕业生评选、青年教师讲课大赛和大学生模型设计竞赛等活动，极

大地推动了全国各校城市地下空间工程专业发展和建设。2018年，教

育部发布了《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》，对规范

城市地下空间工程专业建设给出了指导性要求。2019年，教育部高等

2 / 6

学校土木工程专业教学指导分委员会成立了城市地下空间工程专业教

学指导小组，我国城市地下空间工程专业建设的组织机构不断完善。

当前，城市地下空间工程专业建设正由高速度、大规模、粗放式

发展向高质量、深内涵、精细化方向发展，特别是全国教育大会、新

时代全国高等学校本科教育工作会议及工程教育认证、新工科等教育

精神和教育理念实施和贯彻，给城市地下空间工程专业建设带来了新

的挑战和机遇。

本次研讨会以“积极响应双碳战略，持续推进城市地下空间工程

专业建设”为主题。拟于 2022年 10月 19-23日召开第十二届全国高校

城市地下空间工程专业建设研讨会暨第六届高校城市地下空间工程专

业青年教师讲课大赛和第六届高校城市地下空间工程专业大学生模型

设计竞赛（简称“一会两赛”），现将“一会两赛”有关事宜通知发

布，热忱欢迎相关高等院校的教师、教学管理者及学生参会、参赛交

流。

根据前期工作基础，现将 2022年全国城地专业“一会两赛”相关

工作进一步安排如下：

一、全国高校城市地下空间工程专业建设研讨会

主 题：积极响应双碳战略，持续推进城市地下空间工程专业建设

议 题：双碳战略下城市地下空间工程发展的成就、前沿与趋势

双碳战略下的专业建设理念与方案

专业内涵与外延

专业人才的属性与特征

一流专业建设与专业论证

专业课程体系建设

专业主干课程教学内容、教学方法的改革与实践

专业实践教学体系的改革与实践

专业实验室及实验教学平台建设

专业教学模式综合改革

教学团队建设经验与成果交流

质量保证体系与信息化管理平台建设

3 / 6

专业人才国际化能力培养

专业拔尖创新型人才培养模式改革与实践

校企协同、科研协同、校际协同人才培养模式探索

国家和省级教学成果、优秀学位论文指导等成果交流

其它与专业建设相关的新思路和新举措

参加研讨会代表，请于 2022年 10 月 8日前提交研讨会回执到大

会秘书处邮箱 UUSC_xaut@126.com，邮件主题标记为“姓名+研讨会”。

研讨会参会回执表见附件。

当前，会议已经邀请到多位长期从事城市地下空间开发与利用的

著名学者、专家，以及长期从事城市地下空间专业建设、教学的知名

学者专家做特邀报告，部分如下：

报告一：题目待定

陈湘生
中国工程院 院士

深圳大学土木与交通工程学院 院长

深圳大学未来地下城市研究院 创院院长

报告二：发展地下物流配送系统，重构未来城市交通物流体系

陈志龙
全国工程勘察设计大师

中国岩石力与工程学会地下空间分会 理事长

报告三：城市更新行动计划引领下城地专业人才培养工作的思考

郭院成
中国岩石力与工程学会地下空间分会 副理事长

郑州大学土木工程学院 院长

报告四：对标认证、以评促建，建设高水平的城市地下空间专业

富海鹰
教育部城市地下空间工程专业教学指导组 组长

西南交通大学土木工程学院 副院长

报告五：中南大学城市地下空间工程专业办学 20 年总结与思考

唐礼忠
中南大学地下空间工程系主任

全国首个城市地下空间工程专业负责人

二、高校城市地下空间工程专业青年教师讲课大赛

“一会两赛”期间，将举行第六届高校城市地下空间工程专业青年

教师讲课大赛，现已收到 40多位长期从事城市地下空间工程专业课程

教学的教师参赛报名，青年教师讲课大赛相关信息另行通知。

三、高校城市地下空间工程专业大学生模型设计竞赛

4 / 6

“一会两赛”期间，将举行第六届高校城市地下空间工程专业大学

生模型设计竞赛。由各高校城市地下空间工程专业在校学生组成的参

赛队将围绕城市地下空间工程概念设计、模型制作以及承载能力测试

等方面进行评比。2022年 7月~9月，全国开设城市地下空间工程专业

院校经过学校初赛，已经择优推荐了 40多个学生参赛队进入决赛。大

学生模型设计竞赛相关信息另行通知。

四、主办单位（排名无先后）

中国岩石力学与工程学会

教育部高等学校土木工程专业教学指导分委员会

西安理工大学

陕西省科学技术协会

五、承办单位（排名无先后）

中国岩石力学与工程学会地下空间分会

西安理工大学土木建筑工程学院

西安建筑科技大学土木工程学院

西安科技大学建筑与土木工程学院

长安大学公路学院

西安工业大学建筑工程学院

六、协办单位（排名无先后）

教育部高等学校土木工程专业教学指导分委员会城市地下空间工程专业教学指导小组

陕西省教指委土建水利工作委员会

陕西省岩土力学与工程学会

深圳大学

西安理工大学岩土工程研究所

陕西省岩土与地下空间工程重点实验室

七、顾问委员会

钱七虎 鲜学福 郑颖人 龚晓南 陈湘生 陈云敏 冯夏庭

何 川 李术才 李夕兵 彭建兵 王复明 吴宏伟 徐张建

严金秀 殷建华 张建民 赵阳升 郑建国 朱合华

八、学术委员会

5 / 6

主 任：陈志龙

副主任：郭院成 富海鹰 李 宁

委 员：曹 平 陈建勋 陈秋南 陈士海 崔 勤 党发宁

范益群 费维水 郭东军 黄宏伟 蒋 刚 蒋雅君

李 明 凌贤长 刘松玉 刘新荣 彭芳乐 邵生俊

束 昱 宋玉香 宋战平 苏培东 孙世国 王家鼎

王 琦 谢雄耀 谢永利 徐 颖 严松宏 晏启祥

杨双锁 杨雪强 张向东 张志强 张子新 左建平

九、组织委员会

主 任：张志强

副主任：宋战平 任建喜 薛建阳 朱记伟 张久鹏 张治宏

委 员：陈方方 丁 潇 范留明 郭宏超 胡再强 李荣建

刘奉银 陆文琳 罗彦斌 潘秀珍 齐洪亮 唐丽云

王军保 王学通 姚晓亮 张 琨 张 玉 郑文杰

郅 彬 钟炜辉 朱才辉 朱星平

十、秘书处

秘 书 长：王莉平

副秘书长：王丽琴 刘乃飞

成 员：陈雅琴 陈 阳 陈莉静 丁九龙 何 敏 何明明

李宏儒 李华昱 刘 敏 慕焕东 佘芳涛 王松鹤

王文丽 薛 熠 薛海斌 杨佳玲 姚显春 张 琬

张玉伟 郑 方

十一、总体安排

时间：

日期 主要内容 计划方式

10月 19 日 大学生模型设计竞赛 线上

10月 20 日 青年教师讲课大赛 线上

10月 21-23 日 专业建设研讨会 线下线上融合

线下会场：西安建国饭店。

十二、会议收费标准

会务费：线下参会 1200 元/人（学生 400 元/人）。

6 / 6

会议期间食宿统一安排、费用自理。

十三、联系方式

地址：西安理工大学土木建筑工程学院

陕西省西安市金花南路 5号，邮编：710048

联系人及电话：

张志强 15991608239（总联系人）

王莉平 15029808287（研讨会、模型设计竞赛）

王丽琴 15289386906（讲课大赛）

秘书处邮箱：UUSC_xaut@126.com

附件：第十二届全国高校城市地下空间工程专业建设研讨会回执

中国岩石力学与工程学会

2022 年 9 月 20 日